Moeris personas attice *πρόσωπα*, vulgo *προσωπεΐα* vocari ait. Poculum cymbae simile non solum *κυμβεΐον* dicitur, sed etiam *κύμβη* Athen. XI. 483. A. Anecd. p. 274. *στυππεΐον* Scholiastes Luciani Asin. §. 31. p. 168. interpretatur *στύπην*²⁴⁾, nulloque discrimine *κελέβη* dicitur et *κελέβεΐον* Athen. XI. 476. D. Photius: *Μνήμα μὲν ὁ τάφος, μνημεΐον δὲ πᾶν μνημόσυνον*, sed constat saepe unum pro altero poni, nec magis fixos terminos habent *σῆμα* et *σημεΐον*, *γλωσσόκομον* et *γλωσσοκομεΐον*, quorum prius repudiat Phrynichus p. 98. Plato Legg. III. 678. D. *μεταλλεΐα* scripsit pro usitato *μέταλλα*, *ἐναυλείοις* codd. praebent pro *ἐναύλοισ* Eur. Hel. 1110. et *ἄγγος* pro *ἄγγεΐον* Nonn. Epit. III. 96. de *τύλη* et *τυλεΐον* dixi aliqua ad Phryn. p. 174. *δάνος* et *δάνειον* confundi Lexicographi docent, nec Euphorio veritus est pro *κρέας* scribere *κρεΐον*, quem ad schematismum prae ceteris inclinat Nicander, *σπερμεΐον*, *στρομβεΐον*, *πεταλεΐον*, *κνάθειον*, *νάπειον*, *δορπήϊον* etc. Quanquam Schneiderus in Praef. p. VI. quia modo *ῥιζέα* legitur et *κορσέα*, modo *καυλία*, dubitat utrum ille nomina, quae legitime in *εΐον* terminantur, corripuerit detracta litera *ε*, an nativas formas *ῥιζΐον*, *καυλίον*, *κορσίον*, ubi longa syllaba opus esset, produxerit interposito iota *ῥιζεΐον* etc. Ille posterius praefert; nobis de aliis aliter statuendum videtur; nam *σπερμίον*, *ναπίον*, *δορπίον*, certe non reperiuntur, sed herbam, quae vulgo *συρρονίον*, Nicander *συρρνεΐον* vocat; *σφήκειον* (Schol. *σφηκεΐον*) et *μυρμηκειον* phalangiorum genera sunt, quorum hoc etiam *μύρμηξ* et *μυρμηκοειδές* dicitur.

24) *Στύπη*, stupa, stipa et *στοιβή* (culcita) ejusdem esse videntur familiae.

PARALIPOMENA
GRAMMATICAE GRAECAE

SCRIPSIT

CHR. AUGUSTUS LOBECK.

PARS POSTERIOR

QUA CONTINENTUR

DISSERTATIONES

DE NOMINIBUS SUBSTANTIVI ET ADJECTIVI GENERIS AMBIGUIS,
DE NOMINUM IN *MA* EXEUNTIIUM FORMATIONE, DE MOTIONE
ADJECTIVORUM MINUS MOBILIIUM, DE FIGURA ETYMOLOGICA.

L I P S I A E

A P U D W E I D M A N N O S .

M D C C C X X X V I I .

DISSERTATIO QUINTA.

DE

NOMINIBUS ADIECTIVI ET SUBSTANTIVI
GENERIS AMBIGUIS.

(PRIMUM EDITA ANNO MDCCCXXXII.)

DISSERTATIO QUINTA.

DE NOMINIBUS ADIECTIVI ET SUBSTANTIVI GENERIS AMBIGUIS.

Nullam a Grammaticis regulam traditam esse qua substantiva et adjectiva discernantur, minus peritis mirum videatur necesse est, si reputaverint id quasi solum et fundamentum esse hujus disciplinae, sine quo sistere nequeat; accuratius qui rem cognorint, omnino talem regulam tradi posse desperabunt. Adeo facile ex epithetis fiunt appellativa, adeo indiscreta est primitivorum et derivatorum similitudo, adeo late patet metonymiae usus, ut proprias cujusque vocabuli notas promittere prope cujusdam insolentiae videatur. Verumtamen aperienda est aliquando hujus quaestionis via, quam persequuntur alii, quousque humanae concessum est conjecturae.

§. 1.

Adjectivorum, quae pro substantivis valent, duo sunt, ut summam dicam, genera, unum naturale, alterum positivum, utriusque autem species multae variaeque, ad agnoscendum haud perinde faciles. Priori generi subjecta sunt, quae rei significatae vel unice vel prae ceteris conveniunt, primum humanarum actionum vocabula, *γεωργός, κυνηγός, γαμετή*, quae addito substantivo nihilo clariora fiunt quam omisso; deinde omnia, quae de una tantummodo re praedicari possunt, primum masculina *λυχνούχος, χειμάζορος, θεμέλιος, νεβροτόκος* Nic. Ther. 142. *πτερωτός*, squamiger, laniger¹⁾, tum fe-

1) In Maximi Catarch. v. 327. ἦν μὲν ἔη πανδία μετ' εἰσοπόπου ἀρ-

minina ἢ ἀνθεμουργός, ἢ τετράκυκλος, ἢ λιβανωτοφόρος, ἢ τριήρης, volucris, lanata cf. Aglaoph. T. I. 847. Haec igitur, quia rei notam quandam demonstrant nulli alii rei convenientem, intelliguntur per se ipsa addito praesertim articulo. Ac si quis nomen quoque ὁ Κορίνθιος audierit nullo adjuncto alio, hominem prius quam aliud quid cogitatione comprehendet, quia nulla nobis praesentior notio, et si feminina Λακωνική, Θρακία, Ἀντανδρία, Πιτυῦσσα, potissimum de regionibus cogitabit, quas usitatissimum est vel ab incolis denominari vel ab urbe principali vel a proventibus aliave proprietate soli. Alterius generis species plurimae, omnibus autem hoc commune est, quod in alias atque alias res accomodari possunt neque intelliguntur nisi ex complexu verborum. Ita θάσιος, σάμιος et cetera topica, nullo dum alio verbo addito, ut ad hominem referamus ipsa natura rei admonet, sed si quis vel illo nomine vinum, vel hoc placentam significare voluerit, opus est aliis quae harum rerum cogitationem excitent, hoc est bibendi, edendi similibusque verbis, quemadmodum, si dicitur θάσιον ἐγγεῖν, ἔπινε πολύν, δικάσω — ἰθεὶα γὰρ ἔσται II. XXIII. 580. rei notio ex verbo patescit et nominis genere grammatico. Ejusmodi autem adminiculo subtracto adjectiva localia non minus vaga et indefinita sunt, quam quaelibet alia epitheta, nisi quod in universum scimus Graecos Latinosque id quod quisque locus eximium habet, ab eo loco appellare con-

νειοῖο, scribendum est ἐπόκου, quemadmodum Poeta de sign. coel. in Anth. Lat. L. V. Ep. 40. *squamiferos pisces* nominavit eos, qui in coelo sunt collocati, et Manilius IV. 744. *laniger in medio sortitus sidera mundo*. Pari licentia Oceanus deus ἀψόρροος vocatur, Tellus dea a Solone μέλαινα et in oraculo Schol. Arist. Rann. 1256. *μελάμφυλλος* dicitur. Contraria ratione epitheton a persona ad rem transfertur in Herod. V. Hom. c. IX. οἱ Σμύρνην ἐριώπιδα κόρην ναίετε, et Eur. Med. 830. *ἐνθα ποθ' ἀγρὰς Πιερίδας λέγονσι ξανθὰν Ἀρμονίαν φρεεῦσαι*, id est *μουσικήν* sive *παιδείαν ἐνομοῖσαι*. De epitheto ξανθή quod dicit Elmslejus, refellunt superiora exempla, de quibus dicere licet quod Schol. Or. 980. *τὰ φρεσικὰ τοῖς μυθικοῖς καταμίγνυσιν Εὐριπίδης*. Et quaenam tandem illa Harmonia erit, quae proprie tanquam persona appellari possit ξανθῆ? Martis certe filia ab hoc loco alienissima.

suesse *πράμνιος, θάσιος, φασιανός, λίβυς, ναξία*²⁾, *θασία, θαψία, κιωλία, σινωπική, περγαμηνή, βακτριανή*³⁾, *carica, caunea, sarda, abellana, africana etc. quorum primum omnium maxime finitum est, quia a Pramno nihil denominatur praeter vinum, cetera cogitatione in duas et plures res trahi possunt, quanquam usus unum altero angustius determinavit. Velut θασία φαφανίς haud ignobilis fuit, sed nobilior θασία ἄλλη, quare hoc nomen facilius omitti potuit quam illud; Samus autem qua re maxime illustrata sit, navibus, quae Samaenae dicuntur, an placentis, quae Samiae, an vitibus an cretae fodinis*⁴⁾, *controversum est et ex pluribus rebus, quas nomen καδμεία sive καδμεία*⁵⁾ *comprehendit, quaenam quoque loco denotetur, tantummodo ex sermonis continuatione perspicui poterit. Animalia vero non solum a patria, sed frequentius a specie corporis naturaeque indole nomen sortiri solent, αἰγόκερος, δασύπους, λέπαργος Nic. Th. 359. μελαγκόρφος, ὀξύρυγχος, συνόδους (dentex), χρύσοφρος, φοινικόπτερος, αἰμόόρους, δρομάς (dromas) Steph. s. Ἄραρα, platea, seu platalea, varia, cassita, orata, cornuta, sanguisuga, ossifraga etc. plantae a diis hominibusque aut a loco natali aut a formae effectusque proprietate, ἀρτεμισία, γεντιανή*⁶⁾, *ἡρακλεία, κισθαία, νυμφαία, κηπαία, μηδική, γλυκεῖα*⁷⁾, *pole-*

2) *Ναξίας καὶ τοῦ πρὸς αὐτὴν ἀκονηθέντος τὸ ἀπόκριμμα Dioscor. Eup. II. 61, 272.*

3) *Βακτριανὰς αὐτὰς (camelos) καλοῦσιν εἰκότως ὅτι ἐν Βάκτροις ἐγένοντο Geopp. XVI. 22, 6. Camelum baetrium appellat Appulejus, sed Graeci absolute βακτριανὴν dixisse videntur.*

4) V. Hesych. s. *Σαμία*,

5) Sic in Dioscoridis et Alexandri Trall. libris fere constanter scribitur, *καδμεία* saepe apud Galenum ceterosque materiae medicae auctores.

6) Poeticam formam *γεντιάς*, qua Andromachus utitur ap. Galen. de Antid. I. 6, 41. T. XIV. Lexicographi praetermittunt.

7) *Γλυκεῖα ἢ γλυκίρριζος* Hesych. quae vulgo *γλυκίρριζα*, elegantius sed minus significanter ἢ *γλυκεῖα ῥίζα* dicitur Paul. Aeg. VII. 14, 227. ut *λευκή ἄκανθος* pro *λευκάκανθος*, et genere neutro *γλυκίρριζον*, ut *μελάδρονον, ελαϊότρογον, λιόσπερμον, ἀνδροσαίμον*, equisetum, *μόσ-ωτον*, auricula murina, quae et *μοσεώτη* vocatur Paul. VII. 248. *myosota*.

monia, blattaria, canaria, parietaria, quod qui cognitum habeant, etsi animal plantamve ignorent, tamen genus rerum suspicione attingent, velificante praesertim genere animantium masculino, plantarum feminino. Et vero in hoc numero vocabulorum, quae natura sua multis conveniunt rebus, sed nuncupantium arbitrio attribuuntur uni, haud pauca insunt quae generatim describi possint; primum ea, quae ad vestitum et ornatum corporis pertinent partim a locis, ubi fabricantur, pars a specie vel a materia, unde confiunt, appellata: λακωνικαί, περσικαί, ἀργεῖαι (Hesych.), καρβάτιναι, σχισταί, περισχιδεῖς, ῥάδιαι (εὐμαρίδες), ἀπλαῖ, gallicae, galliculae, sculponea, spartea, quorum intellectum quodammodo adjuvat numerus pluralis; nam pedulium, calceorum et crepidarum nomina pleraque pluralia sunt, ἀμβρακίδες, ἀναξυρίδες, ἀσκέραι, βαννίδες, δειπνιάδες, ἐνδρομίδες, νοσοίδες, πηλοπατίδες, περιβαρίδες, semiplotia id est ἡμιβλαύτια⁸⁾ etc. tum vestium vocabula ἀνταῖα v. Aglaoph. p. 1022. σικνίνη, scortea, μηλωτή, καμελωτή⁹⁾, σχιστός, στατός, κροκοτός (crocata), μυωτός (soriculata?), χορταῖος, bardaicus, canusina, storea, mollicina, regilla, quorum nonnulla ab adjectivorum significatione in totum alienata sunt, quod et aliis accidit multis, σπειραῖα, blattea, strumea, serpentaria, quae natura adjectiva esse nemo dubitat. Secundo nomina viarum πλατεῖα, στενωπός, λεωφόρος, ἀμφιτροής¹⁰⁾, strata, posterula, καταρρόακη sive καταρρόακη cataracta, postica; eaque quae, quum ab initio nomen στέγη vel simile adjunctum habuissent, progressu tem-

8) Moschopulus Sched. p. 193. εἶδη ὑποδημάτων, σικνικαί, ἀργεῖαι, ἢ καρπατίνη ἀπὸ καρῶν (scr. Καρπαθίων) ἢ θειταλῖς etc.

9) Significat vestem ἀπὸ τριχῶν καμήλου, non δοράν, quod Lexicographi adscribunt tanquam supplementum.

10) Eur. Cycl. 707. δι' ἀμφιτροῦτος τῆςδε προσβαίνων, interpretes intelligunt πέτρας, fere ut nomen topicum *Pertusa* accipitur v. Wesseling. ad Itin. p. 45. Montem Τρητόν nominatum ita ἀπὸ τοῦ συμβεβηκότος memorat Diodorus IV. 11. ὁ Τρητός — ἀκρωτήριόν ἐστι τετραμένον Anon. Stad. M. M. 320. p. 497. T. II. ed. Gail. In Euripidis loco Is. Vossius ad Mel. I. 4, 4. codicem Flor. δι' ἀμφιτροῦτος praebere narrat, de quo nihil dicit Matthiae.

poris vinculum remiserunt, βασιλεία, regia¹¹), βασιλική, basilica, γυμνάς id est γυμνάσιον v. Salmas. ad Capitol. Max. et Balb. p. 267. a. σχοινιαία (ut medicina), γυναικική, εϊρκική, κρουπτή, κοίλη, apud Graecos novitios τροπική, curvula v. Reisk. ad Const. Porph. p. 650. apud antiquissimos αἰθουσα, sive αἰθουῖσσα, cui proximum est Ξεινοῦσσαί ξενῶνες Hesych. Tertio partium corporis ἡ ὑστέρα, ἡ ἀραία, ἡ ἀγκύλη, ancale (poples, armus) ἡ ὑπερώα aliaque in Dissert. IV. §. 5. allata; quarto morborum λήθαργος, κυνάνθρωπος sive λυκάνθρωπος, ὑδροφόβος¹²), ὑδροκέφαλος (si modo masculine dicitur) quae omnia ab hominibus traducta sunt, χορδαψός¹³), ὀστοκόπος (ostocopus) Galen. de Sanit. tuend. III. 5, 194. T. VI. quod adjectivum esse arguit accentus, praeterea κεφαλαία, ἀγκύλη, ac fortasse λυσίγνια¹⁴). Ad ul-

11) Herodian. IV. 13, 7. Lexicographi hanc significationem praetereunt.

12) Altera forma ὁ ὑδροφόβας, quam Schweighaueserus ad Arrian. Dissert. IV. 4, 20. analogiae contrariam putavit, exemplis confirmata est ad Aj. p. 293. sq. quibus adde ξυγγονής Hipp. Prorrh. 197. T. I. corruptum fortasse ut νεογονής, quod olim legebatur Diod. II. 50. εὐτροφής Hipp. de Dentit. p. 484. T. I. ἐτεροζόοπής de Vict. Ac. p. 77. T. II. quorum nihil praesto, nedum ὁδὸς εὐροής Aretae. de Sign. Diut. II. 2, 131. pro quo εὐπορος requiritur.

13) Proparoxytonum est in codd. Aretaei de Sign. Ac. II. 6, 45. sed vulgo oxytonon Galen. de Locc. Aff. V. 3, 388. T. VIII. Hesych. et in locis medicorum, quos Foesius p. 684. et Bernardus ad Nonn. c. CLXXI. 53. indicarunt, quem accentum Arcadius p. 85. hyperdisyllabis praescribit καλυψός, κινδαψός, χορδαψός. Addere poterat μυρεψός et χειραψός Etym. M. 219, 49. nisi error est pro χορδαψός. Ἀνάψος quomodo scribendum sit, parum constat, sed συνλόδεπος canonī aperte repugnat. Ceterum χορδαψός unicum est a futuro compositum.

14) Lexicographi κωλική afferunt tanquam morbi nomen; equidem non reperi nisi cum substantivo conjunctum κωλική sive κωλιακή διάθεσις Galen. adscr. Introd. XIII. 128. T. XIV. Nonn. CLXX. aut κωλική solum de medicamento, ut πταρμική Diosc. Eup. I. c. 150. ὠτική Galen. de Comp. Med. p. Locc. III. 1, 624. colice, stomatice. Sed morborum nomina adjectiva sunt intercus, querquera, vomica; ῥυσά ἢ μάρανσις, ἢ γήρασις λέγεται καὶ ῥυσή Suid. fortasse ut λέυκη vitiligo v. Interpp. ad Greg. p. 517. νοῦσος ἢ λεγομένη ἀδαντή Hippocr. de Morb. II. 281. T. II. Sed

timum navigiorum, *σχεδιά, ἡμισολία, Alata, dicrota*. His vero nominibus, quae quia complura ab uno pendent substantivo unistirpia vocari licet, subjungitur oportet, quae singula singulis attributa sunt rebus; *λαίβα ἀσπίς, πέλινη* Hesych. id est *laeva*, cujus synonymum Romani verterunt in substantivum *scaeva*¹⁵), *μειλίχη, καμπύλη, λινέα* *linea, κηρίνη*, cui respondent latina *cereus, sebaceus, funalis*; *κτίλος, μάρμαρος, σείριος, πέπων, κατάδουπος* (cataracta) *πρόδρομος* (vinum) *μαζονόμος, τραπεζοφόρος, ἄδορος*, *sirpea, vara, triplices, pugillares*, quae quum multas res significare possint, catexochen tribuuntur uni. Tum locorum et aedificiorum urbicorum nomina domestica, *ὁ κεραιμικός, ἡ βασιλείος, ἡ ποιικίλη, Flaminia, trigemina, novae, veteres*, quae separatim et ex se considerata quid significant, nemo conijcere potest grammaticè doctus, non magis quam si Arcadum senatus dicitur *οἱ μύριοι*, doctorum salarium annuum *αἱ μύρια*, nisi hoc ipsum alicubi traditum legerit; sed volueris, *triremis*, quorsum pertineant, res loquitur ipsa. Eaque nobis causa fuit, cur ellipsium duo constitueremus genera, naturale et positivum, suis utrumque gradibus distinctum.

§. 2.

Naturalia igitur epitheta, quia proprias ejusque rei notitas continent, per se ipsa consistere possunt, impositicia vero aut plurimis aut certe plus uni conveniunt substantiae, sic ut

ἔδεροῦς jam Foesio suspectum fuit, nec satis fidei habet *περιπνεύμων* et *περιπνεύμονος* pro *περιπνευμονία* scriptum in Stephani Schol. Hipp. T. I. 172.

15) Hesychii verbis obscurissimis *Σκανα . . . ντα ἐπιχάλκ . . . παρὰ Σόφρονι* (Fragm. CCXXII.) *σκανᾶς πορεύση ἐν τῇ ἀσπίδι*, certum est significari scutum, *ἀσπίς ἐπιχάλκος* Arist. Vesp. 18. quae absolute vocatur ἡ *ἐπιχάλκος* Poll. X. 144. *Σκανός* autem et *σκαίός* idem esse, alibi ostendi. Itaque ille *σκανᾶς μετὰ ἐπιχάλκου πορεύση* dixisse videtur pro *ἐν ἀσπίδι πορεύση*, fortasse de amatore ad desperationem adducto, qualis est Aeschines Theocriteus Id. XIV. iturus aliquo, ut Plautino verbo utar, *latrocinatum aut in Asiam aut in Ciliciam, ὡς Σίμος ὁ τᾶς Ἐπιχάλκω ἐρασθεῖς* v. 53. ubi Scholiastes *ἐπιχάλκων ἀσπίδα* intelligi vult, ductus fortasse illo Sophronis loco.

intelligi nisi ex adjunctis nequeant. Quis enim *καλλιώνυμος* quid rei sit divinabit, quod nomen cum re significata nihil conjuncti habet, sed euphemismi causa pisci impositum est, qui vulgo *ἀλὸς αἰδοῖον* vocatur. Ac ne illa quidem, quae ad unam eandemque quasi familiam pertinent, ob id ambiguitate carent; nam *ἀπλαῖ* non soleae modo dicuntur, sed et pisces plani, qui ob speciem *σανδάλια*, soleae, *plattessae*¹⁶⁾, appellati sunt; *κηπαία* plantam et januam significat, *πλατεῖα* nonnunquam volam, et sic item alia. Sed est aliud genus adjectivorum, quorum ipsa forma, quorsum referenda sint, indicium praebet. Principio vocabula edulium *οἰνοῦττα*, *μελιτοῦττα*, *ἀλλᾶς*, *πυραμοῦς*, *σησαμοῦς*, *σησαμῆ*, *φακῆ* (*fabacia*), quae terminationes propriae sunt metusiaslicorum, sed altera communicatur cum topicis: *Σχοινοῦς*, *Φοινικοῦς*, *Πλατανιστοῦς*, *Ἐλαιοῦς*, *Ἐλαιοῦσσα*, *Μελιτοῦσσα*, eosque terminos perpauca excedunt, *οἰνοῦττα* et *πιτυοῦσσα*¹⁷⁾ herbarum nomina, atque *προσωποῦττα* vasculi; nam *παιδοῦσσα* et *τεκοῦσσα* a communi consuetudine abhorrent. Secundo pellium *ἀρκνῆ*, *παρδαλῆ*, *νεβρῆ*, *αἰγῆ*, *μοσχῆ*, quae nusquam alio quam ad substantivum *δορά* referri possunt, vulgo omitti solitum, quia haec pars corporis et prima adpectu et ad usum appositissima est; communia autem epitheta formam non contractam retinent: *σίσυρα λεοντεία* Aesch. Fr. Cl. *λύκειος δορά* Eur. Rhes. 208. *ἀμνεία χλαῖνα* Theocr. XXIV. 61. *ὄνυχες λεόντειοι* Plut. V. Demetr. XXVII. *αἰγείον κέρας* Athen. p. 200. E. *αἰγείοις δέρμασι* Euseb. adv. Marcell. I. 14. A. *ἄρκειος* (sic) καὶ *ἄρκειος πνεύμων* Diosc. Mat. II. 40, 183. *κύνειος δορά*

16) Id est *πλατόσσα* ut *γλυκόεις* lucens. Plautus Rud. II. 1, 9. *placusias* appellat nomine a *πλακοῦς* ducto ut Acheruns, acherusius.

17) Arcadius p. 97. τὰ εἰς οὔσα εἰ δὴ ὁ ἔχοιεν, προπερισπῶνται *Πιτυοῦσσα*, *Ῥοδιοῦσσα*, ὀνόματα νήσων, πλὴν τοῦ Ἐμποῦσα, *Συράκουσα*, quo refellitur vulgata scriptura *πιτυοῦσσα* Dioscor. Mat. IV. 163. (166.) 636. Galen. adscr. Introd. XIV. 760. et *πιτύουσα* Paul. Aeg. VII. 250. accentu retracto ut *Μελίτουσα*, *Κοτίνουσα*, *παιδουσα* Suid. ac Latini quoque *Pityusa*, *Arginusae*. Rarius eadem nomina *ττ* recipiunt, ἐκ *Μυρζίνουττης* Steph. s. *Μυρζίνους* v. Interpp. ad h. l. et Boeckh. in Corp. Inscr. N. 2270.

Suid. et eodem modo ἄφροδος κυνεία¹⁸⁾, γολή ταυρεία ἢ ἀρκεία, πντία νεβρεία, κύνστις αἰγεία, στέαρ ἄλωπέκειον Galen. Antid. II. 9, 157. 14, 183. Eup. I. 3, 331. II. 2, 401. multisque aliis locis, quorum nullus formam contractam cum substantivo junctam exhibet praeter Athen. V. 199. A. ἀσοκός ἐκ παρδαλῶν δερμάτων ἐξόραμμένος, ubi cod. Ep. παρδάλεων praebet vero propius; sed interdum non contracta absolute posita reperitur κυνεία λευκή Galen. Eup. I. 9, 361. III. 517. T. XIV. λυκείαν ἐπιτίθεται Polyb. VI. 22, 3. ἀπέδειρε πᾶσαν τὴν ἀνθρωπιήην Herodo. V. 25.¹⁹⁾ τὴν ὄνειαν ἐκδείρας Babrias Suidae s. Ὀνειά, τὴν λεοντείαν περιεβάλλετο Id. s. Λεοντεία. Haec igitur adjectiva, quae quid quoque in loco significant, tantummodo ex continentibus perspicui potest, epitheta defectiva dixerim, hoc est, a complexu substantivi

18) *Crocodilea* Freundius in Lex. Lat. scripsit penultima correpta appositoque graeco κροκοδειλία, quod Schneiderus ex Galen. de Med. Simpl. X. 29. affert. Verum id neque hoc loco legitur neque L. V. 18. sed κροκοδειλον κόπρον vocat ut Nonnus CCLXI. 295. aliique. Adjectivum feminine dicendum erat κροκοδειλεία, crocodilēa.

19) Ex hoc uno fonte hausit Pollux II. 5. Ceterum in ἀνθρωπιήη, quod hic ἀνθρωπιῆ scribit, Etym. M. 257, 47. ἀνθρωπιῆ, consentiunt Herodoti codices, variant vero in ὀμοβοιῆη, ὀμοβοιῆη, ὀμοβοιῆη VII. 91. ut et in κυνῆ, κυνῆ, sed pluralia sibi constant, τὰς αἰγείας, τὰς ἄλωπέκειας, τὰς παρδαλέας καὶ λεοντέας. Ἀνθρωπιῆ apud Suidan s. Σῦφαρ scribitur omniaque similia in libris posteriorum scriptorum acuuntur λεοντή, παρδαλή, nec minus κολή, σφισμή, φακή, θυγατριδοί Liban. Decl. T. II. 533. θυγατριδῆ Appian. Civ. V. 74, 23. ut et ἀδελφιδῆ ante Bekkerum legebatur in Dem. c. Leoch. p. 1034, 22. et ἐρινά Aristot. H. An. V. 32. p. 557, 28. ubi parum expedit Schneideri commentatio T. III. 393. et legitur etiam nunc in Poll. VII. 143. ut κνανῆ Appian. Civ. V. c. 100. φοινικῆ Diosc. Mat. II. c. 207. et centena talia non ab errore scribentium profecta, sed ab haeresi eorum, qui ἀμυγδαλαί pronunciarunt ut καλαί Athen. II. 53. A. et neutra ἐρεᾶ, λινᾶ, τριπλᾶ ut καλά v. Phryn. App. p. 25. Anecd. p. 425. quam corruptelam quum satis antiquam esse ostendissem ad Phryn. 234. subridens legi Bernhardyῖ πομφολυγοπαφλάσματα Eratosth. p. 251. qui quod affert σιδηρος pro σιδήρεος, id illis dissimilimum ac ne infimo quidem Scholiastarum condonandum est. Pro κεράμειαν Dion. Cass. LXV. 3. nunquam dixi κεράμειαν scribendum esse, quod Sturzius mihi tribuit, sed illam scripturam atticam esse negavi.

sui avulsa; illa autem, quae ipsa specie sua determinantur atque ita quidem, ut si quis audiverit librum quendam *περὶ λεον-
τῆς* inscriptum esse, eodem vestigio pellis cogitatio subitura sit, pseudosubstantiva vel semisubstantiva vocari merentur. Duo autem hujus generis adjectiva transitione ad substantiva facta majorem formae mutationem subierunt *ἰχθῦνά* (nisi id ad denominationem pertinet) et *ῶα* sive *ῶα ἀπὸ τῆς ὀϊός* Poll. VII. 62. X. 180. Philemon. Gramm. §. 308. unde adjectivum *οἰέα*, *οἰᾶ* sive *ῶᾶ* duci debebat, *ὄεα μῆλων* Hesych. Tertio loco referam nomina arborum fructicumque, quae a fructibus, ut in novitiis quibusdam linguis, cognominari solent *ἀμυγδα-
λῆ*, *συκῆ*, *ῥοδῆ*, *κιτρία*, *μηλέα*, *μορέα*, quorum duo postrema Eustathius p. 1963, 54. a *μῆλον*, *μόρον*, adjectivorum ritu derivata dicit; neque aliter sentio de *κερασέα*, *καστανέα*²⁰⁾, *κοκκινγέα*, *κοκκινμηλέα*, *συκαμινέα*, picea, laurea, vinea (vitis). Haud aequae liquet originatione nominum *πτελέα*, *ἰτέα*, *ἀκτέα*, sed si conjecturae locus, primum *patulam* significare videtur, quod et ulmi epitheton proprium Pers. Sat. III. 6. et commune arborum complurium. Hesychius *Πτελέα* — εἶδος δέν-
δρου, et *Πετήλας τοὺς θαμνώδεις φοίνικας*, unde et Nymphae Pteleae nomen ductum videtur Athen. III. 78. B. quod in codd. *πεταλία* scribitur, cognataque illis *πτέλας*, *πατάνη*, patera. *Ἰτέα* salix, quam Arcades *ἐλίκη* dixerunt, cum vico, vimen, vitis (*ἐλιξ*) magnam similitudinem habet, ac brevior formam asservavit Suidas *Ἰτυς ἰτέα*. Tertium *ἀκτέα* hoc modo in Luciani quodam versu scribitur, *ἀκτέος* in codd. Theophrasti H. Pl. III. 4, 2. et vitiosius *τῆς ἀκτέος* Galen. Eup. II. 17, 450. pro *ἀκτέας*, vulgo autem *ἀκτῆ* non solum in Theophrasti libris, ubi Schneiderus accentum inflexit, sicut est Paul. Aeg. V. 3, 162. et aliis locis, sed etiam Hipp. de Diaet. II. 688. T. I. de Nat. Mul. p. 541. T. II. de Mul. Morb. p. 878. Galen. Eup. II. 1, 393. etc. ut *φρακῆ*, *σησαμῆ*, cui tonosi convenit adjectivum *ἄκτινος*, quod *ἀκτείνος* scri-

20) *Ἀμυγδαλέας, κερασίας* Geopp. III. 1. *καστανέα, κερασέα* III. 4, 2. *ἀμυγδαλῆν, κερασέαν* 13, 4. *καστανεία* Galen. de Temp. Med. IV. 8, 648. T. XI.

bendum erat ut *ἰτέϊνος*, *πτελέϊνος*, si ab *ἀκτέα* sive *ἀκτῆ* duceretur; quanquam *λεύκινος* apud Hesychium legitur s. *Μα-σχαλῶν* et saepius *κράνινος* v. Tzschuck. ad Strab. XII. 197. pro *λευκείνος*, *κρανείνος*. Postremo cum substantivi accentu *ἀκτῆ* Paul. Aeg. VII. 3, 229. et 239. Galen. de Med. Simpl. Fac. VI. 21, 820. T. XI. quorum quodcumque probabitur, nomen a fragilitate ductum esse²¹) persuadet Bodaeus. Ac si quis adeo statuatur de una stirpe duo extitisse paronyma substantivi generis, unum *μηλῖς*, alterum *μηλέα*, et hoc quidem eodem modo figuratum quo *γενεά*, *δωρεά*, *ξερεά*, cavea, vinea solea²²), equidem me non interponam, sed illuc tamen magis propendo, ex duobus adjectivis *μήλινος* et *μήλεος* (ut *ρόδι-νος* et *ρόδεος*) posterius uni generi feminino adstrictum proprieque arbori maliferae appositum esse, idemque a *μηλῖς* tantum differre, quantum a *νεβρίς* *νεβροῦ*, ab *αἰγίς* *αἰγῆ*. Namque illis nominibus significantur amicula praecipue sacra divinaeque, his quotidiana et domestica; neque satis distincte Pollux V. 16. *λυκῆ ἢ τοῦ λύκου καὶ μοσχῆ, λεοντῆ, παρδαλῆ, κυνῆ. ἢ δὲ τῆς ἐλάφου νεβρίς ὡς τῆς αἰγός αἰγίς* distinctius vero Herodotus IV. 189. *αἰγίας περιβάλλονται αἱ Αἰβύσσαν ἐκ δὲ τῶν αἰγέων τούτων αἰγίδας μετωνόμασαν*, ex quo elucet, hac metonomasia non solum figuram eloquendi mutari sed sensum. De cetero arborum et pellium vocabula eatenus discrepant, quod haec praeter *ἀρνεία* (si Herodiano fides constat Philet. p. 445.) contrahuntur omnia, illorum alia aliam sequuntur regulam, *μηλέα*, *σुकῆ*, quorum tamen accusativi, *μηλέας*, *σुकίας*, apud Homerum pariter disyllabi sunt; nec legem servant posteriores: *παρδαλέα* Strab. XIII. 608. XV. 705. *τραγεία* Theophr. de Odor. 60, 753. *σुकία* Athen. VII.

21) Hesychius *Ἰακτεῖα ἀπόντιον* pro *ἀκτέα*, quod eodem modo interpretatur *δόνον, κάμαξ*. Anecd. p. 375. *ἔστι δένδρον ἀκτῆ, ἀφ' οὗ τῶν ἀπόντια τίμνεται*.

22) Aeolicum *ὄλιαι τὰ πρὸς καττίμασι δέσματα* apponit Hesychius; solea autem dicitur a *solus*, *ὄλος*, ejus neutrum *solum* idem est quod fulmentum. A bucca denominata est buccia i. q. *ἐνθεσις*, et fortasse buccina *βυκάνη*, quorum origo est βύω.

317. C. Galen. Eup. II. 3, 393. etc. ²³⁾ Post tot autem exempla quis cunctabitur nomen arboris *κρυνέα* repetere a fructu, qui *κράνος* vocatur? unde recta, ut dicitur, via proficiscitur adiectivum *κράνειος*, cujus femininum corneam sive corniferam significans, si pro substantivo valet, modo *κρυνέα* scribitur Geopp. X. 87, 4. modo, ut hoc loco codd. exhibent, *κρυνία* Hippocr. Mochl. p. 306. T. III. Galen. de Comp. Med. p. Locc. VI. 4, 921. T. XII. de Temp. Med. IV. 8, 648. T. XI. de Simpl. Med. VII. 46. p. 41. Paul. Aeg. VII. 3. 342. Dioscor. Mat. I. 172. ut *κερατέα* et *κερατία*, *κνιδωνέα* (cotonea) et *κνιδωνία* ²⁴⁾, modo etiam substantivorum accentum accipit, *κράνεια προπαροξυτόνως τὸ φυτόν* Schol. Od. K. 242. quo accentu est apud Homerum, Theophrastum et Plut. V. Rom. c. XX. ubi Schaeferus perperam paroxytonum praefert ²⁵⁾. Si vero hasta significatur cornea, nihil interest, utrum *κράνεια* scribatur metonymice ut *μελίη*, an *κρυνεία*, quorum prius est in Anytae et Niciae Epigrammatis, alterum apud Suidan vulgatur: *κρυνεία τὸ ἐν κρυνείας δόρυ*. Hesychius *κύρνα* interpretatur *κρυνία* sive *κράνια*, ex quo apparet nominum *cornus*, *cornu*, *κέρως*, *κρυναός*, cognatio, qua *κρυνίον* quoque et localia *Κράνη* sive *Κρυνίς* (Theophr.), *Κράνων*, *Κράνειον*, *Κράνιοι*, nisi dorica intercurrunt, contineri videntur. Sed cetera mutatae cum significatione formae exempla commodius tum reddituri videmur, ubi de accentus anabibismo absolverimus, cujus mentio jam in proximis aliquoties injecta est.

23) Perrara sunt nomina in $\tilde{\eta}$, quae neque pellem neque arborem significant, ut *κερδαλή* vulpes, *ἐχινῆ* ἢ *τραχηῖα* Arcad. p. 112, 4.

24) V. Niclas. ad Geopp. IV. 1, 12. *Συνία*, *μηλία* sive *μηλιά* saepius in codd. et in novitia Graecitate Athen. III. 82. C. Corais ad Heliod. p. 294. Similiter *Ἄγριος* et *Ἄγριος* v. Schweighaeuser. ad Athen. T. II. 85. *Μνασίας* et *Μνασίας* ad Polyb. XVII. 14, 3. *Φανίας* et *Φανίας* v. Ebert. Dissert. Sic. p. 78. *Πασείας* Plut. V. Arat. II. ut *Καλλείας*, *Χαβροείας*, *Νικείας* in lapidibus atticis, et saepius *Πασείας* ut *Κτησίτας*, *Λυσίτας*, *Ἐρνεσίτας* (et *Ἐρνεσίτας* ut *Ἄγριος*).

25) *Κρυνείον θάμνος* Nonn. XXX. 228. et Hamadryas *Κράνειος* Athen. III. 78. nisi haec potius *Κράνεια* vocata est; *τῆς κρυνείας* Eur. Phaeth. Fr. XI. Paus. III. 13, 3. Poll. V. 20. *αἱ κράνειαι* Orph. Arg. 913.

§. 3.

Communi igitur, quod inter omnes constat, lege sancitum est, ut adjectiva acuantur, graventur vero substantiva, sive personas significant, ἄβρα delicata, sive substantias, γογγύλη, ἐψάνη, κνῖσα, κορώνη (cf. χορώνη et χορωνός), κροάλη v. Schneider. ad Orph. Arg. 186. κρύπτη, κύρτη, λάμπη²⁶), λαπάρα, λόκη sive λόκηη (si id cum λοκκός aliqua cohaeret), πέζα, πέλλα, πέρα sive πέρηη, πρύμνα, πύόρα, σίμη sima (v. Hesych. s. Ἀπεσίμωσε), στεγάνη (si ita scripsit Phantias), στίλβη, στρέβλη, τέφρα, χαλάρα Hesych. ὄχρα; sive attributiones βράγγη, βροίμη, γαλήνη, ἔχθρα, θέρμη, κάνη, κραῦρα, λέπρα, λένκη, λώβη, ὄρφνη, σπατάλη, φαλάκρα, ψύχρα, ψώρα. Tum masculina αἴθος²⁷), ἀσφόδελος, βλέννος, βράγχος, γλαῦκος, γῦρος, δίνος²⁸), δόλιχος, ἔλεος, θέρμος, ἴλλος, κίλλος, κνήκος, κέργχος, κόμπος, κράδαλος, κύρτος, λάρος sive λᾶρος, μῦκος, μύλλος, μύρτος, μῶκος, ὄννος, πέρννος, ῥέμβος²⁹), σάλος, σίφλος, στρίφνος, στρόβιλος, τάγγος (tancor), τέτανος, ὕβος, φάλος, χόνδρος, ψᾶρος, ψίδυρος, φρίξος, ὄχρος. Tertii ordinis exempla sunt ζῶον, μνίον³⁰), πόλιον³¹), σκόλιον, λέπνυρον, κεφάλαιον, νόμαιον, ὄλκαιον, τρόπαιον³²). Horum

26) Falso Passovius hoc pro λάπη accipit; femininum est nominis λαμπός, quod Arcadius a proprio Λάμπος accentu distinguit. Ceterum et hoc et στίλβη aliaque et substantiam significare possunt et proprietatem.

27) Etym. M. αἴθος ὁ αἴθων, αἰθός δὲ ὁ αἰθόμενος. Illud substantivum esse videtur, quod genere neutro dici solet.

28) Σάκος δινόν et ποταμός δινός Aristarchus Homero tribuit.

29) Galen. Gloss. p. 552. ῥέμβην πλάνην, accentu mendoso; sed videtur ῥεμβήην scripsisse.

30) Μνιός ὁ ἀπαλός Etym. M. 472, 44.

31) Τονοῦται καὶ πόλιον καὶ πολιόν· ἄμεινον δὲ τὸ πόλιον ἵνα μὴ ᾗ ὡς ἐπίθετον Schol. Nic. Th. 64.

32) Sic tamen adjectivum quoque scribitur Διὸς τρόπαιον βρέτας Eur. Phoen. 1482. et contra Ζεὺς τροπαῖος Heracl. 867. qui est adjectivi vulgaris accentus; ὄγκαιον τὸ ὄγκιον, quod Eustathius p. 1809, 44. temere cum proprio Ὀγκαῖος confert, neque ipsum legitur neque adjectivum ὄγκαῖος. De topicis Αἰλύβαιον, Αἰλυβαῖος, Σκύλλαιον, Σκυλλαῖος, Ὀγκεῖον, Ὀγκεῖος saepius verbo admonet Stephanus, paulo fusius s. Κάναστρον.

igitur omnium adjectiva extant sed distinctio illa a multis abest. Photius Σπινός διὰ τοῦ ἑνός ἢ λέγουσι, procul dubio aviculam significans, quam Herodianus π. Μον. p. 40, 1. σπίνος vocari dicit, σφαῖρος rotundus, quod Scaliger σφαιρός scribit v. Sturz. ad Emped. p. 546. τάργυα κέρυα Paul. Aeg. VII. 20, 240. pro ταγγά IV. 4, 134. aliaque adjectiva ὕβρος Hipp. Aphor. p. 755. T. III. ἕλλος Suid. et vicissim substantiva saepe adjectivorum accentu notantur: ταγγή struma, δολιχός cursus Anth. Pal. VII. n. 726. Plutarch. Praecec. Reip. VI. 150. Phil. de Sept. §. 11, 288. Athen. XIII. 570. D. v. Corais. ad Heliod. p. 82. Jacobs. ad Achill. p. 615. θερμός lupinus Galen. Eup. II. 2, 392. T. XIV. ὄχρος Poll. IV. 187. pro ὄχρος, quod nomen quum Buttmannus Gramm. II. 325. funditus rejiceret solum neutrum τὸ ὄχρος Graecis relinquens, non meminerat ὄχρος λευκός legi Paul. Sil. Epigr. IX. 4. τῷ ὄχρω Id. in Amb. v. 55. κακόεργον ὄχρον Andromach. ap. Galen. Eup. p. 35. T. XIV. aliaque hujus declinationis exempla v. Gregor. Carm. LXIII. p. 151. C. Tzetz. Hom. v. 367. quin praefertur neutri et feminino ὄχρα a Moeride ὄχρος ἀρσενικῶς καὶ βαρυτόνως ἀπτικῶς, qui sine dubio de colore loquitur, non de legumine, sicut Philemo Techn. §. 322. p. 222. ubi ὄχρος properispomenôs scribi ait εἰς ἀποφυγὴν τοῦ ἐπιθέτου. Synonymum χλωρός χλωρίασις Erotian. p. 390. vel, ut Stephanus voluit, χλῶρος scribendum vel χλοιός ut γουνός, φλοιός, φοινός Nicand. Alex. 183. ³³⁾ quanquam hoc Scholiastes adjectivum esse putat. Sed jam veteres in multis titubasse testatum faciunt discordes Grammaticorum sententiae. Velut ἀσφοδελός λειμών Trypho eodem accentu scripsit quo substantivum solet v. Eust. p. 1698, 28. Item in homerico versu II. XXIV. 316. αἰετὸν ἦκε μὲνον, θερητῆρ', ὃν καὶ περὶνὸν καλέουσι, fuerunt qui μορφνόν scriberent et qui πέρικνον, quorum illud vulgo, hoc ab Aristarcho probatum est, qui εἶδος αἰετοῦ significari credidit, non colorem. Ex hoc autem ipso persaepe controversia nascitur,

33) Eustathius p. 93, 47. φλοιός ὀξύνεται, ἀποβαλὼν δὲ τὸ ἰ βαρύνεται v. Dissert. III. c. III. §. 8.

quod ex epithetis facta sunt agnomina, discrimine neque nullo neque illa expresso et eminenti, ut proprio quodam accentus flexu notandum videatur. Faciam id quod sentio exemplis clarior. Nomina propria Grammatici ab adjectivis distingui jubent barytonesi: Βράγχος, Ἴλλος, Λεῦκος, Ροῖκος, Σίμος, Φᾶνος³⁴), quod contra Arcadii praeceptum Φανός scribitur v. Lehrs. de Arist. p. 291. ut Σμικρός Conon. Narr. XXXIII. et alia nonnulla regulae contraria; de agnominibus nihil traditum inveni praeter illud Philoponi a Stephano editi, πύλαιος nomen proprium esse, πυλαῖος Mercurii epitheton, et contrarium Herodiani praeceptum Schol. II. II. 842. Etym. M. 696, 50. τοῦ Πύλαιος τὴν πρώτην ὄξυτονητέον πρὸς ἀντιδιαστολήν τοῦ τοπικοῦ³⁵) καὶ τὸν Ἐρμῆν τὸν Πύλαιον, pro quo Lehrsius l. c. p. 307. Πυλαῖος scribendum putat sed Herodianus agnomini eundem accentum tribuere videtur atque proprio. Idem ille Philoponus: Ἀήναιος vir, Αἰναῖος Bacchus; quorum prius properispomenon est in Theonis Epigr. III. p. 405. T. II. Anall. L. VII. n. 292. Anth. Pal., hoc vulgo retinet accentum adjectivi; neque ulla est distinctio similium; nam Πετραῖος et Ἰλαῖος Centaurorum nomina sunt, illud Neptuni cognomentum Schol. Apoll. III. 1244. Schol. Pind. P. IV. 246. qui et κορυφαῖος appellatur v. Pletho de Legg. in Aretini Beytraege zur Gesch. und Litt. T. VIII. 590. Αἰμναῖος Polyb. XVIII. 17, 5. Ἀγραῖος Paus. et Δαφναῖος Diod. XIII. 86. andronymica sunt, sed illud etiam Liberi patris epitheton Athen. XI. 465. A. alterum et tertium Apollinis, qui et Θυμβραῖος vocatur Steph. s. h. v. sicut homo Trojanus apud Ho-

34) Nomen dei marini Φόρκος, quod quidam Latinum Orcus esse crederunt v. Aglaoph. p. 864. nihil aliud interpretor nisi φορκός, aptum ἀλὸς πολιᾶς epitheton.

35) Hoc est ejus, unde Ceres Πυλαία cognominatur, non a πύλη. Illud Lexicographis nostris proparoxytonum est contra quam praecipit Arcadius p. 43, 13. τὰ διὰ τοῦ λαῖος προπερισπᾶται, ὕλαῖος, βουλαῖος, θηλαῖος scrib. ζηλαῖος. Solemnum nomen τὰ Πύλαια scribitur Steph. ut Αἰναία Athen. IV. 130. D. Adjectivum πυλαῖος fortasse non magis reperitur quam ἀγραῖος, ἀκραῖος, ἀμφιβαιος, δαφναῖος, στροφαῖος, quae sunt deorum epitheta.

merum, multaque alia deorum epitheta partim cum adjectivis congruunt *Νικαῖος*, *Ἀγοραῖος*, *Πομπαιῖος* etc. partim cum topicis, *Ὀγκαῖος Ἀπόλλων* Eustath. p. 1809, 10. et *Ὀγκαῖαι πύλαι* Steph. Neque hujus solum terminationis accentus indiscretus est sed et aliarum; *Ἐρμῆς φαιδρός* et *λευκός* v. Schol. ad Lyc. 680. *Ἀπόλλων πολίος* Paus. IX. 12, 1. quae tamen suspecta est scriptura, Boeckhiiusque *σπόδιος* corrigit in Corp. Inscr. Vol. I. p. 785. *Ἀθηνᾶ ὄξυδερκής* II. 24, 2. sed discrepat *ψίθυρος Ἀφροδίτη καὶ ψίθυρος Ἐρμῆς* Harpocr. Tum hominum cognomina *Σεβαστός*, *Γερμανικός*, *Βιθυνικός* Appian. Civ. IV. 84. *Δημήτριος ὁ χλωρός* Schol. Nic. Ther. 585. diversum a proprio *χλωρός* Arcad. 69, 10. sed quum saepe epitheta pro propriis usurpentur quumque Aristodemus Cumanus a Diodoro Fragm. L. VII. nude vocetur *Μάλακος* v. Wesseling. p. 290. T. IV. nemo decernet rectiusne *Μαλακός* scribatur Athen. VI. 267. an *Μαλθάκη* XIII. 588. A. Secundo, quod Grammatici in nominibus hominum propriis ratum esse voluerunt, non temere ad topica transferri oportere Lehrsiius l. c. p. 303. et exemplis demonstravit plurimis et rationem explicuit, quam ego Herodiani verbis reddam π. Μον. p. 17, 30. τὸ Γυρῆσι μὲν πρῶτα Ποσειδάων ἐπέλασσε πέτρῃσι — εἰ καὶ ἰδίως λέγεται, ἀλλ' ὅμως ἔχει τάξιν ἐπιθετικὴν, quare etiam absolute vocantur *Γυραί*, sicut aliorum locorum vocabula *Δολιχῆ*, *Ἰρή*, *Λευκῆ*³⁶), *Αἰνύ*. De animantium nominibus difficilis est disceptatio et propter paucitatem exemplorum et quia nullo a Grammaticis instructa sunt praecepto et maxime propterea quod nescitur, utrum qui iis usi sunt, propriorum loco esse voluerint an epithetorum. Aristoteles H. Ann. IX. 1. (609, 21.) et 18. τῶν ἐρωδιῶν, inquit, ἐστὶ τρία γένη, ὃ τε πέλλος καὶ ὁ λευκός καὶ ὁ ἀστερίας, quorum primum hoc loco substantivi prae se fert accentum, apud Antoninum vero Lib. c. VII. et Schol. II. X. 274. πελλός scribitur, hoc impeditiore ad iudicandum via, quod ne

36) Idae promontorium *Φαλάκρα* sive pluraliter *Φαλάκραι* scribitur Theophr. Hist. Pl. III. 17. (16.) 6. Schol. Lycophr. 24. Schol. II. M. Φριζαῖαι plerique codd. Herodo. IV. 148.

adjectivum quidem sibi constat³⁷); secundum *λευκός* eodem modo notatum in Philostr. Heroicc. XIX. 16, 746. Fluctuat accentus adjectivi *περυνός* v. Jacobs. ad Anth. T. IX. p. 163. de quo praecipere videtur Arcadius p. 62, 5. quum dicit adjectiva in *νος*, quae ante *ν* unam antistoecharum habeant, acui; hinc aquilae genus *περυνός* vocatur Aristot. Mirabb. c. LX. accipitris *πέρκος*, piscis *πέρκη*, accentu retracto sicut avis *πύρρα*, pisces *γλαῦκος*, *βλέννος*, *μύλλος*, *σκέπανος*, *σίμος*, de quo nominalim praecipit Eustathius p. 906, 55. *σίμος* (sic) *μὲν ἰχθύς*, *σιμός* δὲ τὸ ἐπίθετον, eodemque modo Philoponus, sed *βλακός* scribitur apud Erotianum et pro *αἴολος* Athen. VII. 320. C. Eustathius p. 1644, 12. substituit *αἰόλος*, neque *λεπιδωτός* piscis nilotici nomen Herodo. II. 72. Plutarch. de Is. XVIII. 125. Athen. VII. 320. B. ab adjectivo distinguitur. Itaque vocabuli homerici, unde disputatio nostra processit, accentus in lubrico; Grammatici *μορφόν* interpretantur *σκοτεινόν* et ex *ὄρφνός* ortum esse volunt, idemque *μόρφος* sive *μορφός* scribitur in codd. Aristot. H. Ann. IX. 31, 1. et Lycophr. 838. omissa *ν* ut *περκός*, furvus et fortasse *ὄρφος* sive *ὄρφως*. Sed adjectivi illius exemplum certum non suppetit; nam quod apud Hesiodum legitur *μορφνοῖο φλεγύω*, fieri potest ut duo substantiva juncta sint exemplo homericorum *ἴρηξ κίρκος* Od. XIII. 87. *σῦς κάρκος* II. V. 783. *δράκων ὄφης* Eur. Bacch. 1027. *ὄφιος δεινοῖο δράκοντος* Hesiod. Th. 321. *ὑπὸ δράκοντος τοῦ ὄφews* Aristot. H. Ann. VIII. 20, 12. p. 602, 25. neque obstat verborum collocatio, de qua Schol. II. XVII. 389. *ἔδει βοῶς τάνρου προτάσσειν τὸ γενικὸν τοῦ εἰδικοῦ* (ut urbs Roma, flumen Rhe-

37) *Πέλη* Thessaliae urbs a Stephano memoratur. Pella Macedoniae ita nominata dicitur ὅτι βοῶς αὐτὴν εὔρε πέλλη Etym. M. 659, 38. In Sophoclis Amphiar. Fr. VI. *κυνὸς πέλης τε μηγάδος βοῶς ἕινον*, quo tritya significari videtur diis inferis psychagorum ritu oblata, fortasse scribendum *βοῦ τ' ἄρξενος* sive ἄρσενος, si quidem Sophocles genitivo *βοῦ* alibi usus esse dicitur. Reiskius ad Constant. p. 460. *penula* pro *pellula* dici existimat, nec dubia est nominum *πελλός* pullus, et *pellis* unde *πελλορῥάφος* cognatio, quam confirmant *lorum*, *lura* et *luridus* id est *πελλός*, *πελιός*.

num) ὡς *Il. B. 480.* ἔστι δὲ ἀττικὸν οὕτω συντάττειν· ac ne accentus quidem, qui idem est in nomine *μερμνός*. Philoponus Stephani Ὀκνος *pigrítia*, ὀκνός *píger*, nescio unde adjectivum expiscatus, nisi forte ex aviculae nomine, quod paroxytonum est apud Aelianum, eundemque tenorem in Aristot. H. Ann. IX. 17. (18.) 1. nuper ex aliquot codd. recepit; quem qui ad ultimam removerunt syllabam, sine dubio id quod usu appellativum esset, ortu adjectivum esse crediderunt. Ac similiter Ὀκνος ille, quem Polygnotus pinxit, a Plinio *Píger* dicitur non *Pígror*, etsi nihil obstat, quominus homo *píger* ipso vitii nomine appelletur *pígror*, eo genere metonymiae, quod Thomas M. designat: *φλήναφος καὶ ἡ φλυαρία καὶ ὁ φλυαρῶν ὡσπερ λῆρος καὶ ἡ ληρωδία καὶ ὁ ληρῶν*, et alio loco *λέμφος ἢ κόρυζα καὶ ἀρσενικῶς ὁ κορυζώδης*, quibus similia sunt *ἰξός, ὄλεθρος, φόνος* ³⁸⁾, *λιμός, λοιμός, μῦμος* ³⁹⁾, *φθόρος, φλύαρος* ⁴⁰⁾. Ita quod apud Suidan legitur *μῶκος ὁ χλευαστής*, in certamen venit utrum accentus sit immutatus sicut Aristot. H. Ann. I. 9. in nonnullis codd. *μῶκου καὶ εἴρωνος* scriptum est, an cavillator aliquando sit appellatus *μῶκος* cavillatio; nec facile decernas, ubi homo perniciosus proprie *φθορός* ⁴¹⁾ dicatur ut *ἀνθρωποι ἀσελγείς καὶ φθοροί* Liban. Decl. T. III. 390. an tropice *φθόρος*, quum praesertim *ὄλεθρος*, cujus accentus magis cum substantivis *βόθρος, λύθρος*, quam cum adjectivis *βλωθρός, νω-*

38) Hoc tamen sic accipi potest ut *carcer* pro carcere dignus sive *βάραθρος*, quod parum apte cum superioribus componitur, quippe a neutro denominatum ut a *φάρμακον φαρμακός*, sed accentu eodem; qui saepe mutatur cum genere: *τὸ βλίννος, ὁ βλεννός, τὸ σνῆφος, ὁ σνιφός, τὸ αἶθος, ὁ αἰθός, τὸ μύσος, ὁ μυσός, τὸ πῆφος, ὁ κωφός, τὸ κάρος, ὁ καρός* i. e. *κωφός, τὸ θάμβος, ὁ θαμβός* Eustath. p. 906, 55.

39) Sic *φλύαξ* scurra dicitur et Iusus scurrilis, *γρούλλος* saltator Anecd. p. 33. (nisi potius *γρουλλός* scribendum) et saltatio. Num forte Alexandrini grallatores sive *γυπῶνας* sic vocarunt?

40) *Φλυαρὸς λόγος* Plutarch. de Superst. VIII. 74. T. VIII. codd. *φλύαρος*. Pollux VI. 202. *θηρωδὸς ὄν καὶ θρηῆνον ἐκάλον.* Philoponus: *Κομπός* superbus, *κόμπος* stridor.

41) Verbalia hujusmodi *ὄλκός, τορός* etc. ab hac quaestione aliena.

θρός, σαθρός, σκυθρός, σχεθρός congruit, eandem habeat significationem. Hoc igitur tropo accentus non magis mutatur, quam si homo ebriosus κώθων, κοτύλη, χώνη, plagosus πίτυλος (Phot.) laboriosus μόχθος, ut Apio, cognominatur. Verum praeter haec vocabula, quorum in tonosi convenientia aut a librariorum profecta videtur incuria aut rationibus excusatur iis, quas modo explicuimus, reperiuntur homotona, quorum causa nulla reddi potest, partim barytona: αἶθαλος, δάπανος, κόλυμβος, κτίλος, λειός, ὄγκος, πύρσος, σίαλος, γρώνη, κράμβη, μάργη, partim oxytona, ἀμολγός, γλοιός, ἰξός, καναχός, λοιγός, λαιμός, τινθός, φανός, χαμός, ζωή, λιτή, φανή, ῥαμφή, si hoc cum adjectivo ῥαμφός et neutro ῥάμφος conjunctum est; sunt etiam, quae veteres ipsi nesciverunt quomodo scribenda sint, λίσπη τῷ τόνῳ ὡς κίστη, Ἀπολλώδωρος δὲ ὀξύνει Schol. Arist. Ran. 849. Anecd. p. 50. Ex vocabulis generis neutrius exempli causa apponam ἀναγκαῖον (carcer), ἀρχαῖον (caput), ἐάνον, γλύφανον. Nec Romanis licuit substantiva et adjectiva discernere aquila, arva, arbustum, calva, galbanum, galbula, gibba, gibber (ὑβος), sibilus, surrus (?), truncus (τρέγχος Hesych.), uncus, uncinus. Jamjam enumeratis accentus propter significationem mutati exemplis, quibus re accuratius explorata consultisque libris emendate scriptis alia accedent alia decedent, sequitur ut ceteras substantivorum et adjectivorum distinctiones exsequamur. Eae autem sunt numero paucae, specie variae, cognitu faciles; primum contractio ἄγονος ἄγνος v. Niclas. ad Geopp. II. 4, 1. 42) δίφορος δίφρος, θαμινός θάμνος, πύρνος sive πύρνον, νήτη pro νεάτη, quod Photius praefert, aut contractionis intermissio διπλόη, μηλέα, τελαμών, aut motio compositorum ἡμίκραιρα, quod Eustathius p. 1127, 35. cum βόες ὀρθόκραιραι componit, pro νόσος ἡμίκραιρος, et huic simile Μελάγκραιρα Aristot. Mirab. c. XCV. postremo ἡ μελικήρα Arist. H. Ann. V. 15. Athen. III. 88. D. quod minus recte μελικήρα scribitur; aut alia quaedam formae mutatio ἥπειρος,